

DETERMINA N. 32/2026

SEDE SECONDARIA DI ROMA. FORNITURA DI ARREDI. DETERMINA A CONTRARRE

il Segretario generale

Premesso che:

- in data 6 giugno 2025 è stato stipulato il contratto di locazione per l'immobile sito in via di Monte Savello n. 30, con decorrenza dal 15 giugno 2025 e durata novennale, per destinare tale stabile a sede secondaria dell'Autorità nella città di Roma;
- al fine di rendere fruibile l'immobile predetto con determina n. 120/2025 in data 10 settembre 2025 è stata affidata la fornitura di arredi per n. 50 postazioni (40 postazioni operative e 10 dirigenziali) alla Estel Group s.r.l., con sede in Thiene (VI), Via Santa Rosa n. 70, P.IVA 03814040246, per un corrispettivo di € 124.088,10, oltre IVA, € 151.387,48, IVA compresa;
- con successiva determina n. 156/2025 del 27 novembre 2025 è stato autorizzato un affidamento complementare, commissionato al medesimo operatore sopra citato al fine di garantire omogeneità nella fornitura rispetto a quanto già acquistato, ai sensi dell'art. 120, comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici, di seguito anche Codice), prevedendo un maggior corrispettivo pari a € 10.289,51, oltre IVA 22% e arrotondamenti, € 12.553,21 IVA compresa;
- con determina n. 102/2025 del 25 luglio 2025 è stata autorizzata la fornitura di ulteriori tipologie di arredo a diverso operatore (MYO S.p.A., con sede a Poggio Torriana- RN, Via Santarcangiolese n. 6, c.f./P.Iva 03222970406) per un corrispettivo pari a € 14.389,00, oltre IVA al 22%, € 17.554,58, IVA compresa;
- con successiva determina n. 138/2025 del 21 ottobre 2025 è stata poi affidata la fornitura di arredi accessori presso la citata sede secondaria di Roma ai seguenti operatori economici:
 - alla MYO S.p.A., con sede a Poggio Torriana (RN), Via Santarcangiolese n. 6, c.f./P.Iva 03222970406, per un corrispettivo pari ad € 1.128,00, oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di € 1.376,16, Iva compresa,
 - alla Jumboffice s.r.l., con sede in Calenzano (FI), Via Vittorio Emanuele n. 19, Partita IVA: 03265690481 - Codice Fiscale: 01304670407, per un corrispettivo pari ad € 1.024,00, oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di € 1.249,28, Iva compresa;
- è emersa la necessità di provvedere all'acquisizione di nuovi arredi;

Dato atto che:

- in relazione a tale affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si individuano le seguenti responsabili di fase:
 - la dott.ssa Alessandra Ievolella, direttore dell'Ufficio Risorse umane e affari generali, quale responsabile del procedimento della fase di affidamento;
 - l'ing. Giovanna Orlando, quale responsabile del procedimento della fase di progettazione e di esecuzione;

Rilevato che:

- è stata constatata la necessità di provvedere alla fornitura del mobilio dettagliato nel Capitolato tecnico allegato, che comporta una spesa stimata in € 30.284,00, oltre IVA 22%, € 36.946,48 IVA compresa;

Considerato che:

- con riferimento al principio di rotazione degli affidamenti ex art. 49, comma 4, del Codice dei contratti pubblici, nella medesima categoria merceologica sono stati complessivamente effettuati per l'allestimento della nuova sede secondaria di Roma gli affidamenti sopra richiamati, interpellando pertanto più di un operatore economico per le forniture in argomento;

Preso atto che:

- ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, le Autorità indipendenti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- la fornitura in oggetto è attualmente reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e, pertanto, la procedura di scelta del contraente avverrà mediante l'utilizzo di tale piattaforma di *e-procurement*;

- in relazione all'oggetto ed all'importo della fornitura si procederà dunque mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, fino all'importo di € 140.000,00, previa trattativa diretta su MEPA;

- con decisione del Consiglio in data 22 gennaio 2026 è stata approvata la spesa massima di € 36.946,48 IVA compresa con riferimento alla fornitura di arredi in argomento;

Ritenuto, in ragione delle risultanze dell'indagine esplorativa, di avviare una procedura finalizzata all'affidamento, per un importo posto a base di gara di € 30.284,00, sulla base delle condizioni tecniche e contrattuali, come definite dai seguenti elaborati, allegati e depositati agli atti:

- Capitolato tecnico
- Condizioni particolari di contratto e modalità di presentazione dell'offerta;
- DUVRI
- Modello di autodichiarazione dell'operatore economico;

Visti:

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., ed in particolare l'art. 50;

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che stabilisce che *“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”*;

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'art. 10 bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l'art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l'esercizio della facoltà di delega

di cui al comma 2 del medesimo articolo e l'art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all'Ufficio Affari generali, amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere all'acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell'Autorità;

- il Bilancio di previsione 2026, nonché pluriennale 2026 – 2028 dell'Autorità, approvato con Delibera dell'Autorità n. 219/2025 del 4 dicembre 2025 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta spesa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. è indetta, per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono qui integralmente richiamate, una procedura finalizzata all'acquisizione di nuovi arredi per la sede secondaria di Roma, per un importo posto a base di gara pari a € 30.284,00, oltre IVA 22%, € 36.946,48 IVA compresa;

2. la scelta dell'affidatario avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) del d.lgs. 36/2023, previa trattativa diretta su MEPA, sulla base delle condizioni tecniche e contrattuali come definite dai seguenti elaborati allegati e depositati agli atti:

- Capitolato tecnico;
- Condizioni particolari di contratto e modalità di presentazione dell'offerta;
- DUVRI;
- Modello di autodichiarazione dell'operatore economico;

3. di dare atto che la spesa massima presunta di € 36.946,48 per l'affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo trova copertura sul capitolo 61100 denominato "Acquisizione mobili e arredi" del Bilancio di previsione 2026 Codice Piano dei conti Codice piano dei conti U.2.02.01.03.001;

4. ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si individuano le seguenti responsabili:

- la dott.ssa Alessandra Ievolella, direttore dell'Ufficio Risorse umane e affari generali, quale responsabile del procedimento della fase di affidamento;
- l'ing. Giovanna Orlando, quale responsabile del procedimento della fase di progettazione e di esecuzione;

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito *web* istituzionale dell'Autorità.

Torino, 19/03/2026

il Segretario generale
Alessio Quaranta